
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.297 Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 934, DE 30 DE JULHO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 163.041.490,65 para reforço de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 163.041.490,65 (Cento e Sessenta e 
Três Milhões, Quarenta e Um Mil, Quatrocentos e Noventa Reais e Sessenta 
e Cinco Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0130 449051 59.975.265,05
291012678214867432 - SETRAN 0101 449051 11.586.364,25
291012678214867505 - SETRAN 0125 449051 3.000.000,00
431010824415057678 - SEASTER 0101 449051 72.214,24
431010824415058863 - SEASTER 0101 449052 228.071,08
431011133415048856 - SEASTER 6101 339039 101.534,00
431011133415048856 - SEASTER 6101 449052 23.466,00

871010824415058859 - FEAS 0107 334181 1.265.000,00
901011030215078877 - FES 0103 335043 86.789.576,03

TOTAL 163.041.490,65

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678114867580 - SETRAN 0130 449051 2.500.000,00
291012678214867429 - SETRAN 0130 449051 13.500.000,00
291012678214867429 - SETRAN 0101 449051 8.825.721,64
291012678214867430 - SETRAN 0130 449051 25.764.464,41
291012678214867430 - SETRAN 0101 449051 2.760.642,61
291012678214867432 - SETRAN 0125 449051 3.000.000,00
672011648214898185 - COHAB 0130 449051 18.210.800,64

842020927200019027 - FINANPREV 0101 319001 86.789.576,03
842020927200019028 - FINANPREV 0101 319001 1.690.285,32

TOTAL 163.041.490,65

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de julho de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

 Protocolo 566098

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 018/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/542020, de 29 de julho de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para a cidade de 
Belém/PA, no período de 04 a 07/08/2020.

Servidor Objetivo
TALITA CUNHA DE FARIA LIBERAL, matrícula funcional nº 
5945811/ 1, cargo Assessor Especial II, lotada no Centro 
Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Cumprir agenda de compromissos e reuniões.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de julho de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1.588/2020-CCG DE 30 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
exonerar ALINE DE ARAÚJO NASCIMENTO do cargo em comissão de 
Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.589/2020-CCG DE 30 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
nomear DENICE MARIA DE ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de 
Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.590/2020-CCG DE 30 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/532078,
RESOLVE:
nomear RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Apoio Estratégico, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 1º de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.591/2020-CCG DE 30 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/532078,
RESOLVE:
nomear JORGE JOAQUIM DANTAS SIQUEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 1º de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.592/2020-CCG DE 30 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO as informações constantes no processo nº. 2020/549688,
RESOLVE:
I. exonerar SERGIANE DO SOCORRO COSTA LOPES do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Transportes, a contar de 31 de julho de 2020.
II. nomear THANYSE KAROLYNE SILVA PESSÔA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 3 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.593/2020-CCG DE 30 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/494407,
RESOLVE:
nomear STEFANI HENRIQUE MONTEIRO DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Departamento de Pesquisa, Experimento e 
Promoção Cultural, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Cultura, a contar de 1º de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.594/2020-CCG DE 30 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº. 27/2020-WAC,
RESOLVE:
I. exonerar MIGUEL CASSIO GOMES DE ABREU do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica.
II. nomear ELAINE MARIA SOARES LOPES SERELLI para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 566099


